
1.1. MAŁA ARCHITEKTURA 

Znajdujące się na terenie parku elementy zabytkowej małej architektury 
znajdują się z złym stanie technicznym, jednak ich forma jest czytelna i 
możliwe jest przywrócenie ich pierwotnej formy. 

 

1.1.1. BRAMA DO PARKU 

Murowana brama o formie neogotyckiej znajduje się na głównej alei parkowej, 
na osi wschód-zachód i symbolicznie oddziela teren romantycznego parku 
angielskiego o charakterze leśnym od parku bardziej uporządkowanego 
najbliższego otoczenia zabudowań podworskich. Wybudowana 
prawdopodobnie w połowie XIX wieku brama składa się z dwóch 
ośmiobocznych słupów z cegły ceramicznej pełnej z cokołem i zwieńczeniem 
w formie neogotyckiej wieżyczki z dekoracją wykonaną z zaprawy 
cementowo-wapiennej. Słupy na profilowanych cokołach dekorowane 
odwróconym ostrołukowym fryzem arkadkowym, na zwieńczeniu analogiczny 
detal oraz blankowanie. Na bokach pozostałości kutych zawiasów, 
mocowania ogrodzenia (?). Detal jest w wielu miejscach zniszczony, 
pokruszony i porośnięty przez glony. Obiekt wymaga remontu i 
zabezpieczenia oraz odsłonięcia i odpowiedniej ekspozycji w przestrzeni 
parku. 

 

  
Ryc. 1: jeden z filarów neogotyk-
ckiej bramy parkowej (stan 2013) 

Ryc. 2: stan zachowania neogotyckiego detalu bramy, 2013  

 

 

1.1.2. BELWEDER – TARAS WIDOKOWY 

Wybudowany ok. 1833 na zlecenie Józefa Błotnickiego, zlokalizowany po 
zachodniej stronie stawu parkowego taras służyć miał ekspozycji widokowej 
budynku dworu oraz zorganizowaniu atrakcyjnego miejsca spotkań, 
przystanku podczas spaceru nad stawem. Mimo swojego nienajlepszego 
stanu technicznego belweder wciąż pełni swoją funkcję. Półokrągły belweder 
wykonany jest z betonu zbrojonego na kamiennej podbudowie z głazów 



granitowych łączonych zaprawą. Ażurowa balustrada na niewielkim cokole 
rozpięta jest pomiędzy słupkami na planie zbliżonym do kwadratu. Prześwity 
balustrady z łukami ostrymi o formie historyzującej, romantycznej (łuk 
mauretański?), całość jest mocno zniszczona, detale są znacznie 
uszkodzone, materiał uległ też zawilgoceniu i jest w wielu miejscach zabru-
dzony i porośnięty przez glony. Rozwiązania wymaga również nawierzchnia 
tarasu. 

 

Ryc. 3: stan zachowania elementów tarasu widokowego, 2013 

 

 


